
  

 

 

Tisková zpráva k události Slavnostní ceremonie při příležitosti 30. výročí České 
republiky 

Datum konání: 20. červen 2023 od 18 hodin
Místo konání: Španělský sál Pražského hradu 

Česká republika letos slaví 30 let od svého vzniku 1. ledna 1993. Období třech desítek let 
kontinuálního období suverenity, svobody a demokracie je v  české moderní historii zcela 
bezprecedentní. Stačí jen připomenout, že doba trvání takzvané první republiky trvala 
necelých dvacet let, Česká republika tedy existuje již o více nežli polovinu déle, nežli 
demokratické Československo mezi lety 1918 a 1938.

Klíčovým faktorem českých dějin vždy byla vnější bezpečnost. Demokratický vývoj vždy 
ukončily totalitní režimy, ať už šlo o blížící se druhou světovou válku na konci třicátých let, 
anebo studenou válku na konci let čtyřicátých. Fakt, že Česká republika úspěšně završila tři 
desítky let své existence tak je mimo jiné dán nejvyššími bezpečnostními garancemi 
v historii, založenými na transatlantické vazbě a členství v Evropské unii.

Při připomenutí sta let vzniku Československa v  roce 2018 Jagello 2000 spočítalo, že 
za uplynulých sta let občané strávili každý druhý den v totalitním režimu a téměř každý třetí 
v okupaci.

Uspořádat ceremonii inicioval spolek Jagello 2000, který vzhledem k  vážnosti akce a 
současně termínové blízkosti výročí vzniku České republiky navrhlo uspořádat ceremonii 
s  novou hlavou státu vzešlou z  lednových prezidentských voleb, která Českou republiku 
povede první polovinu čtvrté dekády její existence. Spolek Jagello 2000 si velmi váží, že 
Kancelář prezidenta České republiky je spoluorganizátorem této významné akce.

Smyslem ceremonie je důstojně připomenout třicet let trvání demokratické a úspěšné České 
republiky a zmínit v  kontextu české historie význam bezpečnosti jako základního 
předpokladu jejího pokračování.

Na ceremonii jsou zváni zástupci široké společnosti, včetně nejvyšších ústavních činitelů, 
členů Senátu a Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky, diplomatického sboru, 
reprezentantů bezpečnostních sborů a složek integrovaného záchranného systému, církví, 
akademické, či kulturní sféry.


